Муниципальное  образование  "Шангальское"
Устьянского района Архангельской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	четвертого созыва
	 (двадцать восьмая сессия)

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

	от 29 ноября 2018 года
	№

	Об опубликовании проекта решения Совета
депутатов муниципального образования «Шангальское»  "О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования
"Шангальское""

Руководствуясь ч. 4 ст. 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования «Шангальское», Совет депутатов муниципального образования «Шангальское»
РЕШАЕТ:
1. Опубликовать прилагаемый проект решения Совета депутатов муниципального образования «Шангальское» "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шангальское»" в муниципальном вестнике «Шангалы».

Глава муниципального
образования "Шангальское"                                                                            С.И.Друганов

Председатель Совета депутатов
муниципального образования "Шангальское"                                               С.М.Добрынский

Приложение
к решению Совета депутатов
МО «Шангальское»
от  29 ноября 2018 года № ___

Проект решения

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шангальское»

На основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ Совет депутатов муниципального образования «Шангальское»
РЕШИЛ:
I. Внести в Устав муниципального образования «Шангальское», принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Шангальское» от 29.06.2016 года №316, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 25 июля 2016 года за государственным регистрационным номером RU 295243162016001 следующие изменения и дополнения:

- пункт 1 статьи 6 устава дополнить дефисом третьим следующего содержания:
"- председатель Совета депутатов Шангальского сельского поселения - в форме постановлений и распоряжений".

- статью 6 устава дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в муниципальном вестнике «Шангалы», распространяемом в Шангальском сельском поселении».

- подпункт 9 пункта 1 статьи 7 устава изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».

- подпункт 12 пункта 1 статьи 7.1. устава изложить в следующей редакции:
«12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»».
- пункт 1 статьи 7.1. устава дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей"».

- дополнить устав статьёй  9.1 следующего содержания:
«Статья 9.1. Староста сельского населенного пункта
          1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Шангальского сельского поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Шангальском сельском поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.
         2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Шангальского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
         3. Основы статуса старосты сельского населенного пункта определяются Федеральным законодательством и законодательством Архангельской области.
старосты сельского населенного пункта.
4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет три года.
5. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Шангальского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ.
6. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Совета депутатов Шангальского сельского поселения в соответствии с законом Архангельской области».

- дополнить устав статьёй 11.1 следующего содержания:
«Статья 11.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан».

- в пункте 4 статьи 12 Устава слова «Совет депутатов Шангальского сельского поселения обладает правами юридического лица» исключить.

- в пункте 7 статьи 15 устава слова «в порядке, определенном решением Совета депутатов Шангальского сельского поселения» исключить.

- в пункте 1 статьи 17 устава слова "только в формах" заменить словами "в формах".

- в пункте 3 статьи 17 устава слова "подлинники или заверенные копии любых документов, имеющихся в распоряжении указанных должностных лиц или возглавляемых ими предприятий или учреждений либо предоставить иную информацию в виде ответов на вопросы" заменить словами "подлинники или заверенные копии документов, имеющихся в распоряжении указанных должностных лиц или возглавляемых  ими предприятий или учреждений, либо предоставить иную информацию в виде ответов на вопросы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения".

- статью 20 устава дополнить пунктами 91. и 9.2 следующего содержания:
"9.1. Полномочия депутата Совета депутатов Шангальского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"., Федеральным законом от 07.05.2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами Российской Федерации, владеть (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
9.2. Полномочия депутата Совета депутатов Шангальского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

- в абзаце 3 пункта 4 статьи 22 устава слова «в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов Шангальского сельского поселения» исключить.

- статью 23 устава дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
"2.1. Полномочия главы муниципального образования "Шангальское" прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07.05.2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами Российской Федерации, владеть (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

- подпункт 17 пункта 2 статьи 23 устава исключить.

- в подпункте 5 пункта 4 статьи 28 устава слова "порядок повышения квалификации" заменить словами "порядок получения дополнительного профессионального образования ".

II. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

	III. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике «Шангалы» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

	 IV. Совету депутатов муниципального образования «Шангальское», главе муниципального образования «Шангальское», администрации муниципального образования «Шангальское» привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.